К делу № 1-70/ 2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Армавир «15» февраля 2018 г. 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Колодяжного Н.В., государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Фисенко А.В., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

...>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

24 октября 2017 года ФИО1, на территории г. Армавира, используя сеть «Интернет» на сайте «ситиклад», с которого осуществлялась реализация наркотических средств, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о производстве бесконтактного сбыта наркотических средств на территории города Армавира Краснодарского края. ФИО1 договорился с неустановленным лицом, о производстве совместных преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо через тайниковую закладку должно передать ФИО1 партию наркотического средства синтетической группы, которую ФИО1 должен будет сбыть путем производства тайниковых закладок на территории города Армавира РФ. Адреса оборудованных им тайниковых закладок ФИО1 должен был сообщить этому неустановленному лицу, которое потом будет указывать данные адреса покупателям. За каждую закладку наркотического средства неустановленное лицо обещало перечислить ФИО1 вознаграждения 350 рублей. 

В этот же день ФИО1, через тайниковую закладку, расположенную в лесополосе на территории г. Лабинска Краснодарского края, незаконно приобрел у неустановленного лица с целью сбыта, расфасованное в пять полимерных пакетиков наркотическое средство производное N-метилэфедрона, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 1,51 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру. 

На следующий день ФИО1 проследовал по территории г. Армавира Краснодарского края и осуществил тайниковые закладки наркотического средства производное N-метилэфедрона, покушаясь на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства неопределенному кругу потенциальных покупателей наркотических средств, возле домовладений в городе Армавире Краснодарского края по следующим адресам и следующими массами: массой 0,30 грамма, по ул. ФИО2, 

<

...>; массой 0,27 грамма, по ул. ФИО6, 

<

...>; массой 0,28 грамма, по ул. Маяковского, 

<

...>; массой 0,31 грамма, по ул. Московская, 

<

...>; массой 0,35 грамма, по ул. Пожарского, 

<

...>, тем самым, совершил действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства неопределенному кругу потенциальных покупателей и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств он не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками Отдела МВД России по городу Армавиру. 

Наркотическое средство, которое ФИО1 покушался незаконно сбыть, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по городу Армавиру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания вины в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными согласно ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (т.1., л.д. 22-26) (т.1., л.д. 69-71), (т.2., л.д. 56-59), согласно которых 24.10.2017 года он при помощи своего мобильного телефона, который поддерживает сеть интернет, зашел на сайт «ситиклад», через который ранее осуществлял заказ наркотического средства «соль» для его незаконного сбыта путем осуществления тайниковых закладок и стал вести переписку с администратором сайта по поводу работы. В ходе переписки с администратором сайта, последний ему сообщил условия работы, а именно, что ему будут поступать оптовые партии уже расфасованного и упакованного по дозам наркотического средства «соль» через тайниковые закладки на территории Краснодарского края, которое он в свою очередь должен сбывать на территории г. Армавира, также путем закладок в тайниках. А места тайниковых закладок, он должен фотографировать, записывать их адрес и с помощью мобильной программы «Телеграмм» отсылать администратору сайта. За каждую сделанную им закладку с наркотическим средством, оператор сайта обещал платить 350 рублей. С данными условиями он согласился, о чем сообщил оператору сайта, который переслал ему географические координаты нахождения мелкооптовой партии наркотического средства «соль». Вбив данные координаты в мобильное приложение «карты», было указано место нахождения партии на территории г. Лабинска. Так как он не имел возможности приехать за партией наркотика в г. Лабинск, то он созвонился со своим знакомым П.Д.С., которого попросил забрать сверток, находящийся на окраине г. Лабинска в лесополосе. Что в свертке находилось наркотическое средство, он П.Д.С. ничего не говорил, а пояснил, что там находятся его личные вещи, которые ему передали. П.Д.С. согласился, в связи с чем, он передал ему географические координаты и фотографию с местом нахождения оптовой партии наркотика. 25.10.2017 года П.Д.С. приехал к нему домой, где во дворе дома 

<

...> по ул. Луначарского в г. Армавире передал сверток с наркотическим средством, который П.Д.С. забрал по географическим координатам. Забрав у П.Д.С. сверток, он предложил последнему остаться у него в гостях на несколько дней. П.Д.С. пошел по месту его жительства: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>, а он в свою очередь направился по улицам города Армавира делать тайниковые закладки с наркотическим средством. П.Д.С. ничего о его деятельности связанной с наркотиками не знал. Развернув сверток с партией наркотика, он увидел, что наркотическое средство было кристаллическое и светло-зеленого цвета, расфасовано в 20 полимерных пакетиков с клапан застежками. Он самостоятельно завернул каждый пакетик во фрагмент изолирующей ленты синего цвета, а впоследствии самостоятельно осуществил тайниковые закладки на территории г. Армавира, сфотографировав их место нахождения и записав адрес в своем телефоне, чтобы впоследствии отправить оператору сайта «ситиклад». Тайниковые закладки он делал по ул. ФИО6, Московской, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Пожарского в г. Армавире. Вернувшись домой, он, на своем телефоне обработал фотографии и сообщения с адресами сделанных им закладок с наркотическим средством и стал отправлять их оператору сайта, но у него не получилось из-за плохой работы интернета. В связи, с чем он попросил у находящегося у него в гостях П.Д.С. его сотовый телефон, но для каких целей он П.Д.С. не говорил, сам П.Д.С. об этом его не спрашивал. При помощи своего телефона он отправил обработанные фотографии и сообщения на телефон П.Д.С., а с телефона последнего фотографии и адреса закладок он отправил уже оператору сайта «ситиклад» через приложение «телеграмм». 04.11.2017 года он находился возле подъезда 

<

...> по ул. Луначарского в г. Армавире, где был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств, которые доставили его в отдел полиции, где в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр. В ходе досмотра у него был обнаружен и изъят сотовый телефон, в памяти которого находились сообщения с адресами и фотографиями сделанных им тайниковых закладок с наркотическим средством на территории г. Армавира. Телефон был упакован и опечатан. Предварительно из памяти телефона были на диск скопированы адреса с местом нахождения тайниковых закладок. Он решил сознаться сотрудникам полиции и все рассказать о своей незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. После этого сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел на два влажных ватных тампона смывы с пальцев и ладоней обеих его рук. Ватные тампоны со смывами были упакованы и опечатаны. После этого, он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми проехали с его согласия по адресам, указанным в его телефоне, где он делал закладки с наркотическим средством на территории г. Армавира. В ходе осмотра указанных адресов, по пяти адресам, находящимся на улицах Пожарского, 

<

...> ФИО2, 

<

...>, Московского 

<

...> и 

<

...> ФИО6, 

<

...> в г. Армавире были обнаружены и изъяты пять свертков из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством, которое он там спрятал для дальнейшего сбыта потенциальным покупателям через интернет сайт «ситиклад». Все обнаруженные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. Он пояснил сотрудникам полиции и понятым, что в свертках находится наркотическое средство, которое он намеревался сбыть. При осмотре других адресов, указанных в его телефоне ничего обнаружено не было, видимо наркотическое средство, уже забрали покупатели. Денежные средства за сделанные им 25.10.2017 года закладки с наркотическим средством он от оператора сайта так и не получил. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля П.Д.С., который показал, что знаком с ФИО1 В сентябре 2017 года ФИО1 уехал жить в г. Армавир. В октябре 2017 года, в телефонном разговоре ФИО1, предложил ему приехать к нему в гости в г. Армавир. Также Овчинников в телефонном разговоре попросил его забрать какой-то пакет. что именно находилось в пакете, ему Овчинников не говорил. После этого, ФИО1 отправил ему по телефону географические координаты и фотографию с местом, где он должен будет забрать его пакет. Им оказалась лесополоса, расположенная в г. Лабинске. По координатам он нашел место, поднял сверток, не стал его разворачивать, поэтому не знал, что именно в нем находится и положил его в карман. После этого он приехал в г. Армавир на попутном транспорте, после чего доехал до места жительства ФИО1, 

<

...> 

<

...>, кв. 

<

...>. На улице возле дома его встретил ФИО1 и он передал ему полимерный пакет, завернутый изолентой. Забрав у него пакет, ФИО1 передал ему ключи от квартиры и сказал, чтобы он его ждал дома, а также, что он скоро вернется. На следующий день, также находясь у ФИО1 дома в гостях, последний попросил у него сотовый телефон, пояснив, что ему необходим выход в интернет, так как у него в телефоне интернет плохо работает. Он дал ФИО1 свой телефон. ФИО1 некоторое время пользовался его телефоном, что именно ФИО1 было нужно в интернете, ему неизвестно. Он был в гостях у ФИО1 примерно два – три дня, а потом уехал домой. Находящийся у него в пользовании телефон, который он также давал пользоваться ФИО1, когда был у него в гостях, был утерян.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля А.Г.А., который показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по г. Армавиру. 04.11.2017 года в ОНК отдела МВД России по г. Армавиру поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, проживающий по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>, ранее судимый за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в настоящее время употребляет наркотические средства синтетической группы, а также может хранить их у себя. В связи с чем, по указанию руководства ОНК отдела МВД России по г. Армавиру ему и оперуполномоченному ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенанту полиции Л.С.Б. было поручено проверить данную оперативную информацию. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий им, совместно с Л.С.Б. 04.11.2017 года был задержан ФИО1, который был доставлен в отдел МВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух в период времени с 22 ч. 20 мин. до 22 ч. 50 мин. был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором имелись адреса с местами тайниковых закладок наркотических средств. Как пояснил ФИО1, что имеющиеся адреса в его сотовом телефоне действительно являются адресами мест, сделанных им 25.10.2017 года тайниковых закладок с наркотическим средством. Со слов ФИО1 стало известно, что он через интернет сайт «Ситиклад» путем тайниковых закладок приобретал оптовые партии с наркотическим средством после чего производил тайниковые закладки с данным наркотическим средством на территории г. Армавира, отправляя данные адреса оператору сайта через мобильное приложение «Телеграмм», а за каждую сделанную им тайниковую закладку оператор сайта перечислял ему денежные средства в размере 350 рублей. Изъятый сотовый телефон был упакован и опечатан. Далее, 04.11.2017 года в период времени с 22 ч. 55 мин. до 23 ч. 10 мин, в присутствии двух понятых Т.А.В. и О.П.В. на два ватных тампона были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 Ватные тампоны со смывами были упакованы и опечатаны. После этого, им совместно с оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенантом полиции Л.С.Б., а также с участием двух понятых Т.А.В. и О.П.В. и самого ФИО1, в период с 23 час. 40 мин. – 04.11.2017 года до 02 час. 20 мин. – 05.11.2017 года были произведены осмотры участков местности, адреса которых были указаны в телефоне ФИО1, расположенных на территории г. Армавира, а именно ул. ФИО2, 

<

...>, ул. ФИО6, 

<

...>, ул. Маяковского, 

<

...>, ул. Московская, 

<

...>, ул. Пожарского, 

<

...>, в ходе которых на каждом из осмотренных участков было обнаружено и изъято по одному свертку из изолирующей ленты синего цвета, в которых находился полимерный пакетик с веществом, точное место нахождение которых, указывал ФИО1 Как пояснил ФИО1, что в обнаруженных и изъятых полимерных пакетиках находится наркотическое средство, которое он положил 25.10.2017 года для его дальнейшего сбыта потенциальным покупателям.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Т.А.В., который показал, что он 04.11.2017 года был приглашен сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина, на что он дал свое согласие. 04.11.2017 года в отделе МВД России, 

<

...>, в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором имелись адреса с местами закладок наркотических средств. Как пояснил ФИО1, что адреса в его сотовом телефоне являются адресами мест, сделанных им 25.10.2017 года тайниковых закладок с наркотическим средством. С его слов стало известно, что он через интернет приобретал оптовые партии с наркотическим средством, которое затем развешивал и упаковывал по дозам и производил тайниковые закладки на территории г. Армавира, отправлял эти адреса оператору сайта через мобильное приложение «Телеграмм», а за каждую сделанную им тайниковую закладку оператор сайта перечислял ему денежные средства в размере 350 рублей. Изъятый сотовый телефон был упакован и опечатан. Потом были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 Ватные тампоны со смывами были упакованы и опечатаны. Позже сотрудниками полициив его присутствии и в присутствии второго понятого, а также с участием самого ФИО1, в период ночи с 04.11.2017 года по 05.11.2017 года были произведены осмотры адресов, которые были указаны в телефоне ФИО1, а именно ул. ФИО2, 

<

...>, ул. ФИО6, 

<

...>, ул. Маяковского, 

<

...>, ул. Московская, 

<

...>, ул. Пожарского, 

<

...> в ходе которых на каждом из осмотренных участков было обнаружено и изъято по одному свертку из изоленты синего цвета, в которых находился пакетик с веществом. Как пояснил ФИО1- в обнаруженных пакетиках находится наркотическое средство, которое он положил 25.10.2017 года для его дальнейшего сбыта.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля О.П.В., который показал, что он 04.11.2017 года был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина. В этот же день в отделе МВД по г. Армавиру на ул. Ефремова, 168, в его присутствии и в присутствии второго понятого в период времени с 22 ч. 20 мин. до 22 ч. 50 мин. сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе осмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором имелись адреса с местами закладок наркотических средств. ФИО1 рассказал что адреса в его сотовом телефоне являются адресами мест, сделанных им 25.10.2017 года закладок с наркотическим средством, он же рассказал, что через интернет сайт приобретал партии с наркотическим средством, которое потом развешивал, после чего производил закладки в г. Армавире. Потом отправлял эти адреса оператору сайта, оператор сайта перечислял ему денежные средства в размере 350 рублей. Изъятый сотовый телефон был упакован и опечатан. Позже 04.11.2017 года сотрудниками полиции на два ватных тампона были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 Потом сотрудниками полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, а также с участием самого ФИО1, ночью того же дня были произведены осмотры адресов которые были указаны в телефоне ФИО1, в ходе которых на каждом из осмотренных участков было обнаружено и изъято по одному свертку из изоленты синего цвета, в которых находился пакетик с наркотическим веществом. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля С.Н.А., которая показала, что в начале октября 2017 года она через свою подругу М.Е.В. познакомилась ФИО1, который проживал в г. Армавире на съемной квартире. От М.Е.В. ей стало известно, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, осуществляет тайниковые закладки, за что получает денежные средства. С ФИО1, у нее сложились дружеские и доверительные отношения, в ходе их знакомства он сам рассказал о том, что он осуществляет тайниковые закладки с наркотическим средством на территории г. Армавира, за что получает денежные средства. Кроме того, ФИО1 предложил ей вместе с ним заниматься данной деятельностью, но она сразу отказалась, так как знала, что это наказывается законом. 

Показаниями свидетеля Л.С.Б., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по г. Армавиру. 04.11.2017 года в ОНК отдела МВД России по г. Армавиру поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>, ранее судимый за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в настоящее время употребляет наркотические средства синтетической группы, а также может хранить их у себя. В связи с чем, по указанию руководства ОНК отдела МВД России по г. Армавиру ему и старшему оперуполномоченному ОНК отдела МВД России по г. Армавиру майору полиции А.Г.А. было поручено проверить данную оперативную информацию. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий им, совместно с А.Г.А. 04.11.2017 года был задержан ФИО1, который был доставлен в отдел МВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых – Т.А.В. и О.П.В. в период времени с 22 ч. 20 мин. до 22 ч. 50 мин. был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором имелись адреса с местами тайниковых закладок наркотических средств. Как пояснил ФИО1, что имеющиеся адреса в его сотовом телефоне действительно являются адресами мест, сделанных им 25.10.2017 года тайниковых закладок с наркотическим средством. Со слов ФИО1 стало известно, что он через интернет сайт «Ситиклад» путем тайниковых закладок приобретал оптовые партии с наркотическим средством, которое он самостоятельно развешивал и упаковывал по дозам, после чего производил тайниковые закладки с данным наркотическим средством на территории г. Армавира, отправляя данные адреса оператору сайта через мобильное приложение «Телеграмм», а за каждую сделанную им тайниковую закладку оператор сайта перечислял ему денежные средства в размере 350 рублей. Изъятый сотовый телефон был упакован и опечатан. Далее, 04.11.2017 года в период времени с 22 ч. 55 мин. до 23 ч. 10 мин, в присутствии двух понятых Т.А.В. и О.П.В. на два ватных тампона были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 Ватные тампоны со смывами были упакованы и опечатаны. После этого, им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по г. Армавиру майором полиции А.Г.А., а также с участием двух понятых Т.А.В. и О.П.В. и самого ФИО1, в период с 23 час. 40 мин. – 04.11.2017 года до 02 час. 20 мин. – 05.11.2017 года были произведены осмотры участков местности, адреса которых были указаны в телефоне ФИО1, и расположенных на территории г. Армавира, а именно ул. ФИО2, 

<

...>, ул. ФИО6, 

<

...>, ул. Маяковского, 102 а, ул. Московская, 

<

...>, ул. Пожарского, 

<

...> в ходе которых на каждом из осмотренных участков было обнаружено и изъято по одному свертку из изолирующей ленты синего цвета, в которых находился полимерный пакетик с веществом, точное место нахождение которых, указывал ФИО1 Как пояснил ФИО1, что в обнаруженных и изъятых полимерных пакетиках находится наркотическое средство, которое он положил 25.10.2017 года для его дальнейшего сбыта потенциальным покупателям (т.1., л.д. 229-233).

Показаниями свидетеля М.Е.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которая, будучи допрошенной в ходе следствия, пояснила, что в мае 2015 года она познакомилась с ФИО1, с которым у нее сложились дружеские отношения, конфликтов не было. После знакомства она стала встречаться с ФИО1, так как у них отношения стали близкими. Весной 2017 года она узнала от ФИО1, что он занимается распространением наркотических средств, путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Армавира и Лабинского района. Само наркотическое средство он приобретает также через тайниковые закладки через сеть интернет. А за каждую сделанную закладку ему платят денежные средства. В апреле 2017 года ФИО1 был осужден за незаконные приобретение и хранение наркотических средств. В мае 2017 года она прекратила отношения с ФИО1, но продолжали оставаться друзьями, общались в общих компаниях. Также у нее есть подруга С.Н.А., которой она рассказывала о своих отношениях с ФИО1, а также рассказывала, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств. В начале октября 2017 года в общей компании она снова встретилась с ФИО1, также в данной компании присутствовала и С.Н.А., которую она и познакомила с ФИО1 ФИО1 узнав, что С.Н.А. является ее близкой подругой, стал предлагать ей и С.Н.А. вместе с ним заняться распространением наркотических средств, путем осуществления их закладок на территории г. Армавира, так как он в данное время проживал на съемной квартире в г. Армавире. Как пояснил ФИО1, что она и С.Н.А. должны будут только раскладывать наркотическое средство в тайники на территории г. Армавира, а он бы занимался остальными организационными моментами данной деятельности, а именно получал бы оптовые партии с наркотиком, вел переписку с оператором сайта, развешивал и упаковывал по дозам наркотик. За каждую сделанную ими закладку с наркотическим средством ФИО1 обещал платить 300 рублей. Однако она и С.Н.А. отказались от предложения ФИО1 (т.2., л.д. 9-11).

Материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 06.11.2017 года, согласно которого ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что он совершил сбыт наркотического средства «соль» на территории г. Армавира посредством совершения тайниковых закладок для дальнейшей реализации наркопотребителям через сайт «ситиклад» с 25.10.2017 года по 28.10.2017 года, адреса закладок он записывал на телефон и отправлял оператору, за что получал денежные средства (т.1., л.д. 19-21);

- документами из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ от 05.11.2017 г.: 

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 05.11.2017 года оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б. в период с 00 ч. 20 мин. до 00 ч. 33 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых Т.А.В. и О.П.В., около пня, произрастающего справа от калитки домовладения 

<

...> по ул. ФИО2, в г. Армавире, и на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1., л.д. 6);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.11.2017 года, согласно которой на двух фотографиях имеется изображение забора домовладения, на котором имеется табличка «улица ФИО2, 

<

...>», а также изображен ФИО5, указывающий на пень, находящийся справа от калитки данного домовладения (т.1., л.д. 7);

- определением № 8021 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 05.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 05.11.2017 года оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 27968 от 05.11.2017 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.11.2017 года в период времени с 00 ч. 20 мин. до 00 ч. 33 мин. по адресу: 

<

...> 

<

...>, около пня, расположенного справа от калитки указанного домовладения был обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. ФИО1 пояснил, что вещество в пакетике принадлежит ему и является наркотическим средством, которое он хранил в тайниковой закладке для последующего сбыта. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1., л.д. 10);

- определением о назначении химической экспертизы от 05.11.2017 года, согласно которого 05.11.2017 г. оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев административный материал № 8021 от 05.11.2017 года в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому около пня, произрастающего справа от калитки домовладения 

<

...> по ул. ФИО2 в г. Армавире, веществу, находящемуся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.1., л.д. 11);

- заключением эксперта № 1624 от 05.11.2017 года, согласно которого порошкообразное вещество в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты синего цвета, массой 0,30 г, обнаруженное и изъятое 05.11.2017 года по ул. Петра Алексеева, д. 

<

...>, представленное на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № 8021 от 05.11.2017 года (КУСП № 27968 от 05.11.2017 года), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.1., л.д. 12-14);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 05.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 05.11.2017 года оперуполномоченный отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 8021 от 05.11.2017 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1., л.д. 15);

- документами из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ от 05.11.2017 г. –07.11.2017 г.: 

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 05.11.2017 года оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б. в период с 00 ч. 50 мин. до 01 ч. 05 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых Т.А.В. и О.П.В., в клумбе, расположенной справа от калитки домовладения 

<

...> по ул. ФИО6 в г. Армавире, и на которую указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1., л.д. 83);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.11.2017 года, согласно которой на двух фотографиях изображен забор домовладения, на котором имеется табличка «

<

...>», а также изображен ФИО5, указывающий на клумбу, находящуюся справа от калитки данного домовладения (т.1., л.д. 84);

- определением № 8022 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 05.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 05.11.2017 года оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 27966 от 05.11.2017 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.11.2017 года в период времени с 00 ч. 50 мин. до 01 ч. 05 мин. по адресу: 

<

...> 

<

...>, в клумбе, расположенной справа от калитки указанного домовладения был обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. ФИО1 пояснил, что вещество в пакетике принадлежит ему и является наркотическим средством, которое он хранил в тайниковой закладке для последующего сбыта. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1., л.д. 87);

- определением о назначении химической экспертизы от 05.11.2017 года, согласно которого 05.11.2017 г. оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев административный материал № 8022 от 05.11.2017 года в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому в клумбе, расположенной справа от калитки домовладения 

<

...> по ул. ФИО6 в г. Армавире, веществу, находящемуся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.1., л.д. 88);

- заключением эксперта № 1628 от 07.11.2017 года, согласно которого порошкообразное вещество массой 0,27 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 8022 (КУСП 27965) от 

<

...>, изъятое по адресу: 

<

...> 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.1., л.д. 89-91);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 07.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 07.11.2017 года оперуполномоченный отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 8022 от 05.11.2017 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «в» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1., л.д. 92);

документами из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ от 05.11.2017 г. – 07.11.2017 г.: 

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 05.11.2017 года оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б. в период с 02 ч. 05 мин. до 02 ч. 20 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых Т.А.В. и О.П.В., под деревом, произрастающим справа от калитки домовладения № 

<

...> по ул. Маяковского в г. Армавире, и на которое указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1., л.д. 100);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.11.2017 года, согласно которой на двух фотографиях изображен забор домовладения, а также изображен ФИО5, указывающий на дерево, произрастающее справа от калитки данного домовладения (т.1., л.д. 101);

- определением № 8024 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 05.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 05.11.2017 года оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 27969 от 05.11.2017 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.11.2017 года в период времени с 02 ч. 05 мин. до 02 ч. 20 мин. по адресу: 

<

...> д. № 

<

...> под деревом, произрастающим справа от калитки указанного домовладения был обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. ФИО1 пояснил, что вещество в пакетике принадлежит ему и является наркотическим средством, которое он хранил в тайниковой закладке для последующего сбыта. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1., л.д. 104);

- определением о назначении химической экспертизы от 05.11.2017 года, согласно которого 05.11.2017 г. оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев административный материал № 8024 от 05.11.2017 года в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под деревом, произрастающим справа от калитки домовладения № 

<

...> по ул. Маяковского в г. Армавире, веществу, находящемуся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.1., л.д. 105);

- заключением эксперта № 1629 от 07.11.2017 года, согласно которого порошкообразное вещество массой 0,28 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 8024 (КУСП 27969) от 05.11.2017 г., изъятое по адресу: 

<

...> № 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.1., л.д. 106-108);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 07.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 07.11.2017 года оперуполномоченный отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 8024 от 05.11.2017 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1., л.д. 109);

документами из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1ст.6.8 КоАП РФ от 05.11.2017 г. – 06.11.2017 г.: 

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 05.11.2017 года оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б. в период с 01 ч. 25 мин. до 01 ч. 42 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых Т.А.В. и О.П.В., под опорой сливного стока, расположенной справа от калитки домовладения № 

<

...> по ул. Московской в г. Армавире, и на которую указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1., л.д. 117)

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.11.2017 года, согласно которой на двух фотографиях изображен забор домовладения, на котором имеется табличка «улица Московская 

<

...> а также изображен ФИО5, указывающий на опору сливного стока, расположенную справа от калитки данного домовладения (т.1., л.д. 118);

- определением № 8023 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 05.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 05.11.2017 года оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 27967 от 05.11.2017 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.11.2017 года в период времени с 01 ч. 25 мин. до 01 ч. 42 мин. по адресу: 

<

...> д. № 

<

...> под опорой сливного стока, расположенной справа от калитки указанного домовладения был обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. ФИО1 пояснил, что вещество в пакетике принадлежит ему и является наркотическим средством, которое он хранил в тайниковой закладке для последующего сбыта. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1., л.д. 121);

- определением о назначении химической экспертизы от 05.11.2017 года, согласно которого 05.11.2017 г. оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев административный материал № 8023 от 05.11.2017 года в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под опорой сливного стока, расположенной справа от калитки домовладения № 

<

...> по ул. Московской в г. Армавире, веществу, находящемуся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.1., л.д. 122);

- заключением эксперта № 1627 от 06.11.2017 года, согласно которого порошкообразное вещество массой 0,31 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 8023 (КУСП 27967) от 05.11.2017 г., изъятое по адресу: 

<

...> № 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.1., л.д. 123-125);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 06.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 06.11.2017 года оперуполномоченный отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 8023 от 05.11.2017 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1., л.д. 126);

документами из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1ст.6.8 КоАП РФ от 05.11.2017 г. – 06.11.2017 г.:

- протоколом изъятия предметов (документов) от 04.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 04.11.2017 года оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б. в период с 23 ч. 40 мин. до 23 ч. 58 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых Т.А.В. и О.П.В., под деревом, произрастающим справа от калитки домовладения 

<

...> по ул. Пожарского в г. Армавире, и на которую указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1., л.д. 134);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 04.11.2017 года, согласно которого на двух фотографиях изображен забор домовладения, и стена дома, на которой имеется табличка «ул. Пожарского», а также изображен ФИО5, указывающий на дерево, произрастающее справа от калитки данного домовладения (т.1., л.д. 135);

- определением № 8020 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 04.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 04.11.2017 года оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 27965 от 04.11.2017 г. в отношении ФИО1, установил, что 04.11.2017 года в период времени с 23 ч. 40 мин. до 23 ч. 58 мин. по адресу: 

<

...> д. № 

<

...>, под деревом, произрастающим справа от калитки указанного домовладения был обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. ФИО1 пояснил, что вещество в пакетике принадлежит ему и является наркотическим средством, которое он хранил в тайниковой закладке для последующего сбыта. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1., л.д. 138);

- определением о назначении химической экспертизы от 05.11.2017 года, согласно которого 05.11.2017 г. оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев административный материал № 8020 от 04.11.2017 года в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под деревом, произрастающим справа от калитки домовладения 

<

...> по ул. Пожарского в г. Армавире, веществу, находящемуся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.1., л.д. 139);

- заключением эксперта № 1626 от 06.11.2017 года, согласно которого порошкообразное вещество массой 0,35 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 8020 (КУСП 27965) от 04.11.2017 г., изъятое по адресу: 

<

...> 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.1., л.д. 140-142);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 06.11.2017 года, согласно которого в г. Армавире 06.11.2017 года оперуполномоченный отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции Л.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 8020 от 06.11.2017 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «в» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1., л.д. 143);

- протоколом выемки от 01.12.2017 года, согласно которого 01.12.2017 года в здании Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенному по адресу: 

<

...> у начальника ОНК отдела МВД России по г. Армавиру майора С.Н.А. были изъяты материалы прекращенного административного производства № 8012 от 04.11.2017 в отношении ФИО1 (т.1., л.д. 148-150);

документами из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1ст.6.8 КоАП РФ от 05.11.2017 г.:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 04.11.2017 г., согласно которого в г. Армавире 04.11.2017 года старший оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции А.Г.А. в период с 22 ч. 20 мин. до 22 ч. 50 мин., произвел личный досмотр, досмотр вещей ФИО1 в помещении кабинета отделаМВД России по г. Армавиру, расположенному по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых Т.А.В. и О.П.В. В результате досмотра было установлено, что в ходе досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «АВКБнефит М 505» в корпусе черного цвета, с фотографиями мест тайниковых закладок наркотического средства на территории г. Армавира. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны (т.1., л.д. 152);

- фототаблицей к протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 04.11.2017 года, на которой располагаются фотографии скриншотов сотового телефона с отправленными сообщениями, содержащими адреса мест тайниковых закладок на территории г. Армавира: «1) ул. Калинина 

<

...> стою лицом к калитке справа вижу бетонное ограждение с клумбой цветка под ним со стороны дороге прикоп 3 см ск 05 Армавир, 2) ул. Маяковского 

<

...> стою лицом к калитке справа вижу толстый орешник вплотную со стороны дороги под травой прикоп 4 см ск 0,5 Армавир 3 )ул. Московская 

<

...> стою лицом к калитке слева вижу в клумбе цветок по ним вплотную со стороны дороге прикоп ск 0,5 Армавир; 4) ул. Московская 

<

...> стою лицом к калитке с лава вижу столб около столба куст вплотную к нему со стороны дороги прикоп ск 0,5 Армавир; 5) ул. Пожарского 

<

...> стою лицо к калитке справа вижу дерево около него куст внутри куста прикоп ск 0,5 Армавир; 6) ул. Пожарского 

<

...> стою лицом к калитке справа вижу дерево вплотную к нему со стороны дороге прикоп ск 0,5 Армавир; 7) ул. ФИО3 

<

...> столб лицом к калитке справа вижу орешник рядом с ним куст внутри куста прикоп ск 0,5 Армавир; 8) ул. ФИО2 

<

...> стою лицом к калитке справа вижу клумбу в клумбе пенек около пенька в 10 см прикоп со стороны дороги ск 0,5 Армавир; 9) ул. ФИО2 

<

...> стою спиной к номеру через дорогу вижу многоствольчатое дерево справа вплотную прикоп ск 0,5 Армавир; 10) ул. ФИО6 

<

...> стою спиной к номеру вижу клумбу в углу клумбы ближе к тротуару прикоп ск 0,5 Армавир; 11) ул. ФИО6 

<

...> стою лицом к калитке слева вижу клумбу в углу клумбы около столбиков вплотную прикоп ск 0,5 Армавир;12) ул. ФИО6, 

<

...> стою лицом к калитке справа вижу клумбу в углу клумбы ближе к калитке прикоп ск 0,5 Армавир; 13) ул. Туапсинская 

<

...> стою лицом к калитке слева вижу куст вплотную к нему прикоп ск 0,5 Армавир;14) ул. ФИО4 

<

...> стою лицом к калитке слева вижу клумбу в углу клумбы ближе к дороге прикоп ск 0,5 Армавир; 15) ул. ФИО4 

<

...> стою лицом к калитке справа у дороге вижу куст вплотную к нему прикоп ск 0,5 Армавир;16) ул. ФИО4 

<

...> стою лицом к калитке справа вижу куст около куста под листьями прикоп ск 0,5 Армавир; 17) ул. ФИО4 

<

...> стою лицом к номеру справа вижу клумбу в углу клумбы прикоп ск 0,5 Армавир; 18) ул. ФИО4 

<

...> стою лицом к номеру слева вижу клумбу в клумбе под кустом вижу зеленый кустик в нем внутри прикоп ск 0,5 Армавир; 19) ул. Московская 

<

...> стою лицом к калитке справа вижу сливной сток под его опорой вплотную прикоп ск 0,5 Армавир, 20) ул. Московская 

<

...> столб лицом к калитке слева вижу клумбу в клумбе куст под ним вплотную прикоп ск 0,5 Армавир» (т.1., л.д. 153-157);

- протоколом взятия проб и образцов от 04.11.2017 г., согласно которого в г. Армавире 04.11.2017 года старший оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции А.Г.А. в период с 22 ч. 55 мин. до 23 ч. 10 мин., в помещении кабинета отдела МВД России по г. Армавиру, расположенного по ул. Ефремова 168 в г. Армавире, в присутствии понятых Т.А.В. и О.П.В. произвел смывы с пальцев и ладоней обеих рук гр. ФИО1 на два ватных тампона (т.1., л.д. 159);

- протоколом осмотра документов от 28.12.2017 года и постановление о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 28.12.2017 года, согласно которым, осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательств: документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1ст.6.8 КоАП РФ от 05.11.2017; документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1ст.6.8 КоАП РФ от 05.11.2017 – 06.11.2017; документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1ст.6.8 КоАП РФ от 05.11.2017 – 06.11.2017; документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1ст.6.8 КоАП РФ от 05.11.2017 – 07.11.2017; документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1ст.6.8 КоАП РФ от 05.11.2017 – 07.11.2017; документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1ст.6.8 КоАП РФ от 05.11.2017 г. (т.1., л.д. 242-252; 253-256);

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2017 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.12.2017 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе изъятия предметов с участием ФИО1 05.11.2017 года по адресу: 

<

...> д. 

<

...>; лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе изъятия предметов с участием ФИО1 05.11.2017 года по адресу: 

<

...> д. 

<

...>; лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе изъятия предметов с участием ФИО1 05.11.2017 года по адресу: 

<

...> д. № 

<

...> лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе изъятия предметов с участием ФИО1 05.11.2017 года по адресу: 

<

...> д. № 

<

...> лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе изъятия предметов с участием ФИО1 05.11.2017 года по адресу: 

<

...> д. № 

<

...>; лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе проведения личного досмотра ФИО1 04.11.2017 г. (т.2., л.д. 1-3, 4-5)

- заключением эксперта № 42 от 18.01.2018 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,30 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030005001863, изъятое 05.11.2017 г. сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру около дома № 

<

...> по ул. Московской г. Армавира Краснодарского края, при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Первоначальная масса наркотического средства, изъятого 05.11.2017 г. сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру около домовладения № 

<

...> по ул. Московской г. Армавира Краснодарского края, с учетом израсходованного на исследование, согласно заключению эксперта № 1627 от 06.11.2017 г., составляет – 0,31 г. (т.1., л.д. 175-178);

- заключением эксперта № 46 от 18.01.2018 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,34 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030005001863, изъятое 04.11.2017 г. сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру около домовладения 

<

...> по ул. Пожарского г. Армавира Краснодарского края, при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Первоначальная масса наркотического средства, изъятого 04.11.2017 г. сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру около домовладения 

<

...> по ул. Пожарского г. Армавира Краснодарского края, с учетом израсходованного на исследование, согласно заключению эксперта № 1626 от 06.11.2017 г., составляет – 0,35 г. (т.1., л.д. 182-185);

- заключением эксперта № 45 от 18.01.2018 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,29 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030005001863, изъятое 05.11.2017 г. сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру около домовладения 

<

...> по ул. ФИО2 г. Армавира Краснодарского края, при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Первоначальная масса наркотического средства, изъятого 05.11.2017 г. сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру около домовладения 

<

...> по ул. ФИО2 г. Армавира Краснодарского края, с учетом израсходованного на исследование, согласно заключению эксперта № 1624 от 05.11.2017 г., составляет – 0,30 г. (т.1., л.д. 189-192)

- заключением эксперта № 44 от 18.01.2018 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,26 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030005001863, изъятое 05.11.2017 г. сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру около домовладения 

<

...> по ул. ФИО6 г. Армавира Краснодарского края, при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Первоначальная масса наркотического средства, изъятого 05.11.2017 г. сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру около домовладения 

<

...> по ул. ФИО6 г. Армавира Краснодарского края, с учетом израсходованного на исследование, согласно заключению эксперта № 1628 от 07.11.2017 г., составляет – 0,27 г. (т.1., л.д. 196-199);

- заключением эксперта № 43 от 18.01.2018 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,27 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030005001863, изъятое 05.11.2017 г. сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру около домовладения № 

<

...> по ул. Маяковского г. Армавира Краснодарского края, при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Первоначальная масса наркотического средства, изъятого 05.11.2017 г. сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру около домовладения № 

<

...> по ул. Маяковского г. Армавира Краснодарского края, с учетом израсходованного на исследование, согласно заключению эксперта № 1629 от 07.11.2017 г., составляет – 0,28 г. (т.1., л.д. 203-206);

- заключением эксперта № 41 от 17.01.2018 г., согласно которого на двух ватных тампонах со смывами с рук гр-на ФИО1, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030005001863, выявлены следы наркотического средства производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.1., л.д. 210-212);

- протоколом осмотра предметов от 19.01.2018 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.01.2018 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общим весом 0,31 грамма находящееся в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты синего цвета, изъятое 05.11.2017 года при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> № 

<

...> наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общим весом 0,35 грамма находящееся в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты синего цвета, изъятое 05.11.2017 года при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> 

<

...> наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общим весом 0,30 грамма находящееся в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты синего цвета, изъятое 

<

...> при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> 

<

...>; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общим весом 0,27 грамма находящееся в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты синего цвета, изъятое 05.11.2017 года при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> 

<

...>; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общим весом 0,28 грамма находящееся в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты синего цвета, изъятое 05.11.2017 года при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> 

<

...>; два ватных тампона со смывами обеих рук ФИО1, произведенные 04.11.2017 года; сотовый телефон, изъятый 04.11.2017 года в ходе личного досмотра ФИО1 (т.2., л.д. 32-37, 38-40);

- протоколом осмотра документов от 20.01.2018 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств, согласно которым, осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательств: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 25.12.2017 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 25.12.2017 года; обзорная справка № 1083 от 25.12.2017 года (т.2., л.д. 60-61, 62).

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости. 

Анализируя показания свидетелей, исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершено преступление.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицируемое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и признает инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступное деяние правильно квалифицированным по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а вину его в совершении преступления доказанной. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту регистрации характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, .

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд находит невозможным исправление виновного без изоляции от общества и считает целесообразным назначить наказание, в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в колонии строгого режима, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. 

Поскольку подсудимый ФИО1 вновь совершил преступление, после осуждения по приговору Лабинского городского суда Краснодарского края от 19.04.2017 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 03 года условно с испытательным сроком на 2 года, то в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, суд отменяет условное осуждение и окончательное наказание назначает по ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражу, следует оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с 15.02.2018 г. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей по данному делу с 07.11.2017 г. до 15.02.2018 г.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Лабинского городского суда, Краснодарского края от 19.04.2017 г. 

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Лабинского городского суда, Краснодарского края от 19.04.2017 г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с 15.02.2018 г. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей по данному делу с 07.11.2017 г. до 15.02.2018 г.

Вещественные доказательства: 

- лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе изъятия предметов с участием ФИО1 05.11.2017 года по адресу: 

<

...> д. № 

<

...>; лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе изъятия предметов с участием ФИО1 05.11.2017 года по адресу: 

<

...> д. № 

<

...>; лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе изъятия предметов с участием ФИО1 05.11.2017 года по адресу: 

<

...> д. № 

<

...> лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе изъятия предметов с участием ФИО1 05.11.2017 года по адресу: 

<

...> д. № 

<

...> лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе изъятия предметов с участием ФИО1 05.11.2017 года по адресу: 

<

...> д. № 

<

...>; лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе проведения личного досмотра ФИО1 04.11.2017 года, хранящиеся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в течении всего срока хранения дела; 

- наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общим весом 0,31 грамма находящееся в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты синего цвета, изъятое 05.11.2017 года при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> № 

<

...> наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общим весом 0,35 грамма находящееся в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты синего цвета, изъятое 05.11.2017 года при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> 

<

...>; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общим весом 0,30 грамма находящееся в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты синего цвета, изъятое 05.11.2017 года при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> № 

<

...>; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общим весом 0,27 грамма находящееся в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты синего цвета, изъятое 05.11.2017 года при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> 

<

...>; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общим весом 0,28 грамма находящееся в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты синего цвета, изъятое 05.11.2017 года при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> 

<

...>; два ватных тампона со смывами обеих рук ФИО1, произведенные 04.11.2017 года; сотовый телефон, изъятый 04.11.2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 27.02.2018г.>